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Anotace

Diplomová práce se skládá z textové a grafické části. V první

části navrhuje rozdělení veřejných prostranství města Tábor dle

jejich významu a charakteru a vyhodnocuje jejich stav.

Následně stanovuje zásady pro budoucí nakládání s veřejnými

prostranstvími. Ve stěžejní části je území rozděleno do cílových

oblastí, pro které jsou postupně analyzovány prvky mobiliáře,

reklamy a restauračních předzahrádek. Výsledkem je

doporučený standard prvků pro jednotlivé oblasti.
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Abstract

The master thesis consists of text and graphics. The first part

proposes division of the public space in Tábor according to its

importance and character and evaluates its condition. It sets

the principles for a future management of the public space.

The key part of the thesis devides the territory into target areas

for which the elements of street furniture, advertising and

restaurant terraces are analyzed. The result is a recommended

standard of these elements for each area.
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ZADÁNÍ

ÚZEMNÍ STUDIE

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ MĚSTA TÁBORA

UPRAVENÁ VERZE PRO ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Podstatou zadání je zpracování územní studie, která by měla

být základním materiálem pro veřejná prostranství města

Tábora a měla by řešit především prostorové uspořádání a

funkční členění veřejných prostranství, koncepční údržbu

zeleně, standard povrchů a mobiliáře, sjednocení pravidel pro

umisťování prvků ve veřejném prostoru a provázanost

s územním plánem města.

A. CÍLE A ÚČEL ÚZEMNÍ STUDIE

- definovat vymezení stávajících a navrhovaných

veřejných prostranství jako ucelené urbanistické kostry

města

- prověřit charakter a způsob využití veřejných

prostranství

- získat podklad pro koordinované rozhodování při

úpravách a návrhu nových veřejných prostranství

- sjednotit dílčí koncepce a pravidla uplatňovaná pro

veřejné prostory

- získat přehledný podklad pro architekty a projektanty

navrhující veřejné prostory

- uplatňovat standard mobiliáře a prvků v urbanisticky

jednotných celcích

- získat podrobnější podklad pro koncepci veřejných

prostranství územního plánu Tábor

B. OBSAH ÚZEMNÍ STUDIE

Územní studie bude řešit nejatraktivnější a nejvíce

frekventovaná území města Tábor (viz řešené území).

V územní studii je požadováno řešení následujících bodů:

1. Veřejná prostranství

1.1. zmapovat a vymezit stávající veřejná prostranství ve

městě, analyzovat plochy vymezené v ÚP Tábor jako

veřejná prostranství či veřejná zeleň

1.2. vyhodnotit způsob využití stávajících veřejných

prostranství a jejich převažující charakteristiku (ulice-

městská třída, obslužná ulice, náměstí, nábřeží,…)

1.3. analyzovat a popsat silné a slabé stránky a problémy

veřejných prostranství v jednotlivých částech řešeného

území

1.4. stanovit významnost a hierarchii veřejných prostranství

(celoměstsky významné, místně významné apod.),

analyzovat vzájemné vazby systému veřejných

prostranství ve struktuře města

1.5. navrhnout zásady pro navrhování a úpravy veřejných

prostranství města

1.6. navrhnout rozdělení města do lokalit dle převažujícího

charakteru zástavby a veřejných prostranství

1.7. navrhnout doporučený standard povrchů a materiálů

(komunikace, chodníky, stezky, dlažba, obrubníky) pro

jednotlivé lokality

2. Zeleň

2.1. analyzovat plochy sídelní zeleně dle způsobu využití a

kategorizace ploch zeleně

2.2. vyhodnotit stav stávající zeleně ve vztahu k plochám

vymezeným v územním plánu a vhodnosti zeleně v

dané lokalitě, vyhodnotit plochy zeleně v souladu

s nadřazenými územně plánovacími dokumenty

2.3. vyhodnotit historický vývoj a současný stav zeleně na

území města

2.4. nastavit standardy kvality údržby zeleně pro jednotlivé

lokality (dle metodiky dostupné na

standardy.nature.cz)

2.5. navrhnout úpravy a doplnění sídelní zeleně

v jednotlivých lokalitách

2.6. stanovit regulativy pro jednotlivé kategorie zeleně

v jednotlivých lokalitách

3. Mobiliář

3.1. analyzovat typy, stav a rozmístění městského mobiliáře

v jednotlivých lokalitách (na podkladu pasportu

zeleně, doplněným vlastními průzkumy, není

požadována podrobná pasportizace prvků)

samostatně pro:

- lavičky

- stojany na kola

- zastávkové přístřešky

- veřejné osvětlení

- odpadkové koše, odpadkové koše pro psy

- separační místa na odpad (nádoby na separační

odpad, podzemní kontejnery)

3.2. navrhnout doporučený standard mobiliáře pro

jednotlivé lokality

3.3. analyzovat stávající stav reklamních zařízení ve

veřejném prostoru

3.4. navrhnout zásady pro umisťování reklamních zařízení a

regulaci jeho vzhledu

3.5. analyzovat vzhled a stav předzahrádek

3.6. navrhnout úpravy zásad pro umisťování a vzhled

předzahrádek

http://standardy.nature.cz/

C. ROZSAH DOKUMENTACE, PROJEDNÁNÍ

Textová část - bude zpracována v obsahu a členění dle bodů

1.- 3., přehledně a srozumitelně.

Grafická část – bude zpracována v obsahu dle bodů 1. – 3. a

v následujícím členění výkresů:

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ

veřejné prostory dle způsobu využití (ulice-městská třída,

obslužná ulice, náměstí, nábřeží,…) – bod 1.2

veřejné prostory dle významnosti a hierarchie (celoměstsky

významné, místně významné apod.) – bod 1.4

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ A ZELENĚ

plochy Pv – veřejná prostranství obecná – stav dle ÚP – bod 1.1

plochy Pz – veřejná zeleň – stav dle ÚP – bod 1.1

KONCEPCE ZELENĚ

vlastnická struktura – vymezení ploch zeleně na pozemcích ve

vlastnictví města - bod 2.1

MOBILIÁŘ

návrh lokalit se stejným typem mobiliáře – bod 3.2

Projednání

V průběhu zpracování bude územní studie konzultována

s odborem rozvoje.
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1 Úvod

1.1 Úvodní slovo

Tato diplomová práce pojednává o územní studii veřejných

prostranství. Práce vychází z reálného zadání Územní studie

veřejných prostranství města Tábora, které v bylo době zadání

práce připraveno pro budoucí zveřejnění a vyhlášení

výběrového řízení. Pro účely této práce bylo po konzultaci se

zadavatelem a vedoucím práce částečně zkráceno a

upraveno (viz Upravená verze pro zadání diplomové práce).

Práce byla v souladu s požadavky zadání a vedoucího práce

zpracována ve dvojici s diplomantem Bc. Tomášem Kusým

(detailní rozdělení viz kapitola 7).

Hlavní zaměření práce spočívá v analýze řešeného území

z hlediska stávajícího stavu veřejných prostranství a mobiliáře,

včetně restauračních předzahrádek a prvků reklamy. Veřejná

prostranství jsou rozdělena různě podrobnou typologií, mobiliář

zase pracuje s dělením řešeného území do čtyř cílových oblastí

dle specifického charakteru. Následným vyhodnocením jsou

stanoveny základních pravidla pro návrh a úpravu veřejných

prostranství a vzhled a umisťování městského mobiliáře, podle

kterých by měly jednotlivé orgány města (především odbor

rozvoje ve spolupráci s odborem investic) postupovat a

určovat tak rozvoj těchto významných lokalit.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je vytvoření základních principů a pravidel

pro návrh a úpravu veřejných prostranství a vzhled a

umisťování prvků mobiliáře, včetně reklamních zařízení a

restauračních předzahrádek, pro oblast centrálního území

města Tábor. Velkou inspirací pro tuto práci nám byl Manuál

pro tvorbu veřejných prostranství hl. m. Prahy.

1.3 Metodika práce

Tato diplomová práce je v převážné míře zpracována podle

Manuálu veřejných prostranství hlavního města Prahy (dále

Manuál), jenž byl společně vytvořen s návrhem Strategie

rozvoje veřejných prostranství. Nejprve byly podle Územně

analytických podkladů obce s rozšířenou působností (ÚAP ORP)

popsány základní charakteristické údaje území, společně s

historickým vývojem (dle historických map z portálu GIS města

Tábor). Další část, která se zaměřuje na typologii veřejných

prostranství a následné principy a pravidla pro jejich tvorbu a

úpravu, byla zpravována na základě již výše zmíněného

Manuálu, Pražských stavebních předpisů (PSP) a publikace


[…]


vymezit zábranou pouze hranici kolmou k linii domů

(bočnice předzahrádky).

 Bylo by vhodné zásady doplnit o informaci, která přesně

určí, co je případ nezbytného vyrovnání terénu.

Z našeho pohledu je to vyrovnání nadměrného sklonu

terénu (více jak 6 %) či vyrovnání rozdílu mezi vozovkou

a chodníkem (při umístění v parkovacím pásu).

Provedení podest a pódií pro předzahrádky je

dostatečně vymezeno v současných zásadách.

 Podlaha předzahrádky by měla být tvořena primárně

původním povrchem (dlažba, živičný povrch apod.).

Nepřípustné je použití umělých materiálů (např. umělý

trávník, koberce apod.). Při umístění předzahrádky na

podestu by podlaha měla ladit s ostatními materiály

konstrukce podesty (např. dřevo).
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4.6.1.1 Inspirace

Tábor, Pražská ulice Nizozemí, Amsterdam

Itálie, Benátky Černá Hora, Budva
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření základních principů a pravidel

pro návrh a úpravu veřejných prostranství a vzhled a

umisťování prvků mobiliáře, včetně reklamních zařízení a

restauračních předzahrádek, pro oblast centrálního území

města Tábor.

Po úvodním seznámení s kontextem města Tábora a řešeným

územím byl v první části práce vymezen pojem veřejné

prostranství dle výkladu různých dokumentů. Následuje úvaha

nad významem kvality veřejných prostranství s uvedením

myšlenek významných urbanistů.

Ve vymezeném řešeném území byly veřejné prostory

hierarchizovány dle rozsahu jejich významu pro obyvatele

(nadměstské, celoměstské prostory,…), dle jejich funkčního a

prostorového charakteru (náměstí, významná ulice, park,…) a

jsou popsány různé struktury zástavby v území.

Jednotlivé funkční typy prostorů byly následně analyzovány za

účelem zhodnocení jejich pozitivních a negativních stránek.

Společným problémem všech typů ulic je obecný nedostatek

zeleně v uličním profilu, výjimkou je ulice 9. května. Ta figuruje

pozitivně i v podmínkách pro pobyt, zejména díky přívětivému

parteru a kvalitě organizace prostoru. Kvalitními ulicemi jsou i

sdílené ulice na Starém městě. Naopak negativně hodnocené

jsou městské třídy (Budějovická ulice, Purkyňova ulice) kvůli

převaze nemotorové dopravy a nepřívětivosti pro chodce a

cyklisty.

Náměstí byla hodnocena vesměs kladně díky multifunkčnosti

těchto prostorů a velké využívanosti lidmi. Převládají kvalitní

pobytové podmínky, z řady však vybočuje značně opomíjené

náměstí Mikuláše z Husi. Husovo náměstí, jako jediný zástupce

parkového typu náměstí má také nedostatky v podobě

nevyužití svého potenciálu a nedostatečné péče.

Parky a nábřeží byla hodnocena pozitivně díky významné

environmentální funkci a podmínkám pro relaxaci i sportovní

vyžití obyvatel.

Na stanovené problémy reagují navržené zásady pro úpravu

veřejných prostranství, opírající se o zmíněný pražský Manuál či

koncepce ze zahraničí.

Klíčová část práce se zabývá městským mobiliářem, prezentací

reklamy a restauračními předzahrádkami. Nejprve bylo území

rozděleno do čtyř cílových oblastí, pro které by měly platit

specifické zásady. V rámci těchto oblastí byla provedena

pečlivá analýza rozmístění a stavu mobiliáře, reklamy a

předzahrádek. Nejlépe ve všech ohledech působí oblast

historického centra, kde bylo navrženo nejméně nových

pravidel. Typologie prvků je ucelená, střídmá, a až na výjimky

nepotřebuje úpravu (jednotlivé typy košů a laviček). Dalším

příkladem kvalitního řešení vybavení je ulice 9. května.

Nejroztříštěněji z hlediska mobiliáře působí oblast 2 vnitřního

města, kde se některé prvky vyskytují téměř v deseti různých

typech. Nejpalčivějším problémem rezidentní oblasti je

nedostatek prvků mobiliáře a agresivní reklamní prezentace

(Budějovická ulice). Nadvládou reklamy trpí i Křižíkovo náměstí.

Navržený standard mobiliáře se snaží sjednotit vzhled a

redukovat počet typů jeho prvků v dílčích lokalitách, přičemž

vzhledem k ekonomickému hledisku v maximální míře využívá

již umístěné vhodné typy. Problémy reklamních prvků jsou

řešeny přísnější regulací počtu a vzhledu, která se opírá o

podobná pravidla z jiných měst.
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Analýza restauračních předzahrádek ukázala, že celková

situace je v území relativně příznivá. Nebyly prokázány

výraznější nedostatky ve vzhledu, stavu či umístění těchto

zařízení.

V navržené úpravě současně používaných zásad se proto

objevuje jen zásada nutnosti kladení důrazu na dodržování

současných pravidel (jako použití podest jen v případě

vyrovnání terénu). Toto je doplněno např. o pravidlo posouzení

nezbytnosti jakéhokoliv ohrazení zahrádek a o materiály

povrchu jejich podlah.

Tato diplomová práce mimo jiné prověřila použitelnost

vybraných pravidel z jiných, daleko větších měst (Praha,

Brno,…) a s přispěním vlastních zásad je přetvořila do

dokumentu pro nakládání s veřejnými prostranstvími města

střední velikosti, města Tábor. Výsledný standard pro veřejná

prostranství a městský mobiliář by měl sloužit zejména

dotyčným odborům městského úřadu Tábor při budoucím

managementu veřejného prostoru, ale i obyvatelům města pro

získání nového pohledu na tuto problematiku. Ideálním stavem

je pak efektivní spolupráce úřadu a občanů, jako základních

článků městského života.
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