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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Územní studie veřejných prostranství Tábor

Jméno autora: Martin Melena
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing. arch. Marek Janatka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, Fakulta stavební, Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splnila stanovené zadání bezezbytku. Důraz je kladen na analýzu VP a stanovení pravidel pro mobiliář v řešeném
území

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Autor práci pravidelně konzultoval, na konzultaci byl připraven

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Autor pracoval samostatně a systematicky

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor zpracovával práci samostatně s důrazem na splnění části skutečného zadání pořizovatele územní studie.
Práce byl opakovaně konzultována s pořizovatelem a potvrzeno její praktické využití.
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Při zpracování se autor inspiroval aktuálními dokumenty k tématu. Práce je zpracována v potřebném rozsahu pro
využití příslušnými odbory úřadu. Uspořádání práce je přehledné a logické, obsahuje všechny potřebné
skutečnosti.

Autor projevil inženýrský přístup, schopnost analytické práce v terénu i pochopení problematiky veřejných
prostranství a způsobu péče o ně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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